# Passio

Feria sexta post Reminiscere.  
Accipite et comedite. Matth. xxvi.

12  
Cayphe  
presentatio.

o Undecima particula nostre placete passionis dñi  
est Cayphe presentario. Dicit enim beatus Joannes. q

## Tertius

¶ Cum dñs accepisset a lapā / misit eū Annas ligatum ad  
Cayphā pōtificē: Et illi cōprehēdentes et tenētes Jesum:  
¶ duxerūt eū ad domū principis sacerdotū ad Cayphā / ubi  
omnes sacerdotes scribe et seniores cōuenerant etc.

## Passificatio.

Æ

Secundo masticeamus particulam istā et manducemus.  
¶ Queris primo / quare oēs ibi cōparuerūt: Dico q oēs hi in  
morte Jesu Christi machinati sunt. vt cū Christus ab om-  
ni iudeorū genere p̄cipitō sc̄z et doctoribz religiosi et popu-  
laribz damnaret / sine ambiguitate putaret morte dignissi-  
mus. Simile cū cōuocant iudices extranei / dum i re ardua  
agēdum fuerit. vt quoquo modo res euentat / eorū p̄sensu vi-  
deatur effecta. Non autē sic ad cōuiniā / ad sumendas posses-  
siones / et ad res animū releuantes / huiusmodi iudices cōuo-  
cāt etc. Queris secūdo. An fuerit hec p̄sentatio singularis / pena  
Christi: Dico q sic / imo magis grauis fuit q̄ illa / q̄ ad An-  
nā fiebat: qz iste actu erat pōtifex anni illi⁹ et plus malitio sus  
q̄d etiā interpretatio nominis indicat. Cayphas enim interp̄-  
tatur sagax / vel inuestigator. Ipse enim magis sagaciter de fal-  
sis testimonijs cōtra Christū inuestigauit. Et cū non inueni-  
ret cōueniētia testimonia / ipse sagaciter malitiose et captiose  
ab ore Christi met sumpsit p̄demnatiōis occasionē. Valde  
autē graue est homini / tam malitioso / captioso / et inuidia re-  
pleto / iudici presentari. Unde Rabanus. Quanto enim Je-  
sus tacebat ad indignos responsione sua / falsos testes / et sa-  
cerdotes impios / tanto magis pontifex furore superatus eū  
ad respondendū prouocat: vt ex qualibet occasione sermo-  
nis locū inueniat accusandi. Hec Rabanus. Queris ter-

tio. An ne alim de sic hec presentatio grauis? Dico q̄ ex eodē fundamento sicut veri de alapa dictum est. Cum enim attēdimus quis sit qui pontifici presentatur / quis deniq̄ portifer / apparebit forsitan iniurie magnitudo. Prouocat hūc ad respondendum tantum puluis vilissimus / qui nisi conseruaretur ab eo q̄ prouocet et inuestigatur / in nihilum continuo redigeretur. Quā repente hunc disperderet omnis creatura dei factoris vlciscens iniuriam / nisi presentatus dominus prohiberet. Cum enim de peccantibus in seruos dei / celum elementaq̄ vindictam quesierunt.

1. (Siquidē terra absorpsit Dathan et Abiron. Num. vi.)
2. Aqua suffocauit Pharaonem. Exodi. ciiij.
3. Her petrus / ens plurimos exiuit. ij. Regum vltimo.
4. Chore et suos complices ignis vorauit. Numeri. xvi.
5. Celū / gradine et siccitate peccatores puniuit. Exodi. ix. 2. iij.
6. Angelus primogenita Egypti. Exodi. xi.
7. Et exercitum Sēacherib. Esate. xxxvij.)

Quid facerent pmissa de iniuria creaturis? Item queris quarto / quid fecerunt in Christo presentatō Laypbe circa medium noctis vsq̄ mane. dum cōuenirēt pontifices? Dico q̄ in carcerauerūt eū / aut alias in custodia tenuerūt. Quere in doctoribus / de hoc varia scribentibus. Queris iterum quinto. Utrū beata virgo hec sciuerit? Respondeo post Bersonem. Puto primo q̄ sic. Credendum enim est (quia de omnibus curam habuit) q̄ diuulgatū sit ei. Nam cōmotio hec et rumor / diuulgabat et dispergebat ab vno ad alterū / vnusquisq̄ murmurabat / sic ut colloquia / aliqui loquebant etiam ei cōpatiēdo. alij vt noua audirēt. alij p̄ despectū et irrisionē Captus est dicebat alter rē. Uide Bersonē in sua passione sup̄ textu septimo. Puto scdo q̄ hoc ad aures virginis puenit vlt̄ relatione Joannis / aut p̄ alios discipulos rē. Puto tertio / q̄ patient̄ audierit et p̄stāter / quādamodū decebat tāte hūc p̄stātie dominā. Puto q̄rto q̄ Joannes redierit ad beatā virginē / et cū ea māserit vsq̄ mane. Puto quinto / q̄ summo mane cū brō Joanne et Magdalena et alijs mulieribus Maria ad domū Laypbe pcesserit rē. Dic oīa et Bersone.

# Passio

## Fructus

¶ Tertio queris quos habeat fructus illa particula. Dico quod habeat unum fructum: ut scilicet non formidemus presentari iudicibus malitiosis: quia quanto sunt iudices nequiores: tanto facti sunt martyres gloriosiores. Exemplum in apostolis Petro et Paulo: qui sub impudencissimo Nerone passi sunt: et beato Laurentio: qui sub nequissimo Decio consumavit agonem. Et sic de multis alijs.

Sabbato post Reminiscere.  
Accipite et comedite. Matthei. xvi.

¶ Falsi testimonij delatio/ siue pbitio.  
A

¶ Redecima particula siue passio/ fuit falsi testimonij delatio. Dicunt Evangeliste quod

## Tertius

¶ Principes sacerdotum et omne consilium/ querebant falsum testimonium contra Iesum. ut eum morti traderent: et non inveniunt eum multi falsi testes processissent. Novissime autem duo falsi testes surreperunt in eum dicentes. Nos audivimus eum dicentem. Possum destruere templum dei hoc manufactum: et post triduum aliud non manufactum reedificare et non erat conveniens testimonium illorum. Habes primum: quomodo proponatur.

## Castigatio

¶ Secundo castigemus et declarem. Queris primo/ quomodo non erat conveniens testimonium illorum/ cum hoc dixerit dominus. Dixit enim. Solvite templum hoc: et in triduo excitabo illud/ quod idem videlicet cum verbis illorum/ testimonium dicentium. Nos audivimus eum dicentem. Ego dissolvam templum hoc manufactum: et post triduum aliud non manufactum edificabo. Respondeo/ quod non erat simile. Putaverunt enim sensum/ Verba/ et Intentionem. Primo sensum mutaverunt: quod Christus loquebatur de templo corporis sui/ ipsi autem de templo Salomonis. Secundo verba mutaverunt/ et addiderunt. Putaverunt/ quia Christus dicit Solvite/ ipsi/ ego dissolvam/ Christus excitabo: ipsi vero edi-

ficabo dixerūt. Itē verba addiderūt scz manufactū. Tertio mutauerūt intentionē. Volebāt em̄ p hoc peurare mortē innocentis. Dic ex Sabuele ⁊ Lyra. ¶ Queris secūdo/ qd p bare ex hoc testimonio volebant/ etiā si verū fuisset. Respon- deo ⁊ dico fm̄ Jordanum/ q conabant ex hoc pbare/ q ipse diuinā potentā sibi vsurparet. Itē libentius habuissent ve- ra testimonia: sed qz habere nō poterāt/ querebāt falsa. Om- ne autē consiliū erat: quomodo Christū p aprā iusticiā/ siue apparentē potius occidere/ et nō pur homicide erāt in ocul- to/ in publico notarent. Dic ex Bernardino in quadra- gesimali impresso. ¶ Queris tertio/ quomodo hoc erat pena le Christū? Respōdeo q nō modicū ledebat Christū huius modi falsi testimonij delatio. Si em̄ quilibet homo muleū dolet/ si falso testimonio calumniat/ cū tamen ipse ⁊ ois ho- mo mendax: quāto magis Christus dolebat/ q est ipsa veri- tas/ q sic falsitate obinrgabat. Tantum de malificatione.

B

## Fructus

¶ Queris. Quid hic discemus/ quis est fruct⁹ illius par- ticule cōmeste ⁊ māducate? Primo discet/ cauere falsa testi- monia/ ⁊ oia mendacia. Ita fac ppter Christū. Fac ⁊ hoc p- pter damna q sequunt. Qui em̄ falsum testimoniū dicit/ est obnoxius deo/ quē piurādo ⁊ temnit/ qz Christ⁹ veritas est. Secūdo est obnox⁹ iudici/ quē mētiendo fallit. Tertio est obnox⁹ innocēti. quē falso testimonio ledit. Quarto est ob- noxius sibīpsī: qz ois qō mentis occidit animā. Itē qnto re- quirīt restitutio ⁊ satisfactio q raro fit. Non em̄ sufficit con- tritio ⁊ confessio/ cū nō restituant que p suū falsum testimoniū proximo euenerūt ⁊c. Itē sexto de mendace modica spes est. Legit q sapiēs quidā qsiuit de filio suo a magfo cui cōmī- serat est. Respōdit magister: fili⁹ vī gulosus/ avarus/ ⁊ lu- sor est. Cui p̄/ est ne verat. Respōdit magister/ mēdacissim⁹ est. Cui pater ait. Jam de ipso despero: qz illud vitii nō pōt de facili extingui. Itē septimo ducit ad giuriū. vnde Lan- cellarius Parrisiē. dixit seruo/ q magis vellet eti esse luso- rem/ adulterū / q̄ mendacē: quia transitus est ad perurium.

L

# Passio

Secundo discite / falsas criminationes si tibi inferant patienter sustinere amore dei: sicut Christus pro nobis ad omnes falsas criminationes simpliciter tacuit. Et ipse discipulos suos hoc idem docuerat: dicens. Beati eritis / cum maledixerint vobis boies: et persecuti vos fuerint / et dixerint omne malum aduersum vos inuenientes / propter nomen meum etc. Tantum de ista particula.

Dominica tertia Oculi.

Accipite et comedite. Matthei. xxvi.

14  
Blasphemie  
falsa im-  
positio.

Et in quarta particula est. Blasphemie falsa impositio. Dicunt Euangeliste / q

Tertius

¶ Surgens summus sacerdos in medium / interrogauit Iesum: dicens. Non respondes quicquam ad ea que obijciunt tibi ab his: ipse autem tacebat. Et rursus princeps sacerdotum ait illi. Aduro te per deum viuum: vt dicas nobis: si tu es Christus filius dei benedicti. Ait illi Iesus. Tu dixisti: quia ego sum. Veritatem dico vobis: videbitis filium hominis sedentem a dextris virtutis dei: et venientem in nubibus celi. Tunc princeps sacerdotum / scidit vestimenta sua dicens. Blasphemauit. Quid ad huc egemus testibus. Ecce nunc audistis blasphemiam: quod vobis videtur. Ecce particula congrua huic tempori et euangelio: quod de blasphemia Christi notat: quia dixerunt / cum in Bethsabee eicere demonia.

Masticatio.

¶ Secundo masticemus et comedamus particula hanc nostre placente. Queris ergo primo. Quare Cayphas surrexit et Iesum interrogauit: et ab eo dicere voluit: si esset filius dei: cum illud frequenter confessus fuerit. Respondeo et dico primo: quod Cayphas surrexit in medium. vt et responsione aliquam calumniam inueniret: et ab eo aliquam inexcusabilem diceret accusationem. Videns / quia ex predictis non inueniret: vnde iuste posset eum condemnare (fuit enim solum iudicij figura: in veritate

te autē (scilicet cōcurfus latronū) Unde scriptū est Hieremie. viij. Venite cogitemus cōtra eū cogitationes: nō em̄ peribit lex a sacerdote. nec cōsiliū a sapiente. nec sermo a p̄pheta. Venite percuriamus eū lingua: et nō attendamus vni versos sermones eius rē. Dico secūdo / q̄ p̄i<sup>9</sup> sepe hoc ab eo audierāt / q̄ filiū dei se appellauerat / sed aliquā apertiozem causam sue mortis volebāt inuenire. Ideo iterū querebant.

Sed quia id nō poterāt ad illū eandē cōuersi sunt tandem.

Dico tertio / q̄ ep̄s ille habuit curiā r cōsistorium tale / quale dixit P̄tus papa / esse nostro tpe. Simile scz aucupio / (ein vogel gerich) d̄ vbi liti gatores / aues sunt / forū area est. index re / ibe. Patroni / hoc est aduocati r procuratores / aucupes dicuntur. vt Platina scribit.

¶ Queris secūdo. Quare Christus nihil respōdit ei: Dico q̄ hoc fecit Christus. Primo vt ostēderet suā iusticiā: qz r illi indigni erāt audire respōsiōnē / et ea q̄ p̄tra ipsum dicebant erāt falsa / r respōsiōne indigna q̄b et ipsemet Cayphas sciuit / scz oīa esse falsa testimonia p̄tra se plata. Secūdo vt ostēderet suā misericordiā / ne illi amplius peccarēt: si in malicia p̄durarēt. Sed r qz Eva p̄ loquacitatem peccauit: ideo p̄ taciturnitatem satisfacere voluit. Tertio

vt ostēderet suā sapientiā: qz sciebat vt de<sup>9</sup> q̄ quicquid respōdisset traxissent in calumniā: et respōsiō excusatiōis / nullo audiente fuisset inutilis: sed r sciebat quia p̄phetarū erat de eo

Non aperiet os suū. Quarto vt ostēderet suā patientiā / vt exemplū daret cōtemnere calumniantiū voces: et potius fortiter silere / q̄ sine villo p̄fectu defendere. vñ r nos discere debemus / potius canibus / r detractoribus / vñ q̄buslibet nō esse respōdēdū: cū nulla securura sit vtilitas: sed poti<sup>9</sup> icōmoditas rē.

Hec et Ludolfo Bernhardino r Gabriele rē. Queris tertio. Quare scidit Cayphas velle suā: Dico primo q̄ hoc faciebat in detestationē blasphemie quā Christo imponebāt.

Dos em̄ erat iudeis: cū aliquid blasphemie audiebāt: scindere vestes: sicut Paulus et Barnabas: cū cultu diuino honorarent sciderūt vestes suas.

Secūdo vt p̄pheteret nesci<sup>9</sup> Bis em̄ p̄phetauit Cayphas. Semel p̄bo quādo dixit. Expedit: vt vnus moriatur homo p̄ populo. Altera vice: facto

# Passio

cū scidit vestimēta sua. Alioz etī p̄silio factū est: vt in passio-  
ne dñi/pontifex iudeoz/ sua vestimenta scinderet/ cū tunica  
dñi nec ab ipsis inimicis scindi potuerit: designans q̄ sacer-  
donū iudeoz. p̄ sceleribz pontificū esset scindendū. Ecclesia  
vero nunq̄ potuit scindi. Unde Leo papa in sermone q̄ in-  
cipit sponsonis nostre: ait. Cayphas ad exagserandā audi-  
tū sermonis inuidiā/ scidit vestimēta sua/ et nesciens qd̄ hac  
significaret insania/ sacerdotali honore se puauit. Nec Leo  
Timēdū est fratres ne et p̄pter peccata pontificum nostro-  
rum scindatur sacerdotiū nostrum: quod per suam magnā  
miseriordiam Christus dominus auertat.

## Fructus

¶ Tertio de fructibz huius particule: queris q̄ sint? Pri-  
mo discerne blasphemias. Sed ais et quid est blasphemare?  
Dico q̄ blasphemare est attribuere deo qd̄ sibi nō conuenit.  
Secūdo est abstrahere deo/ q̄ sibi cōuenit. Tertio est attri-  
buere creature q̄ deo appropriat. Nec Thomas. q̄. ij. q. xij.  
ar. i. Ego clarius dico q̄ hoc fit tripliciter. Primo dicēdo  
bonesta membra de deo/ sed irreuerentialiter: vt iurādo p̄ ca-  
put. cerebrū. cor. ep̄ar. pulmonē. ventrē. cutē dei. Et talis sic  
iurās/ si clericus est/ debet deponi. si laicus debet anathema  
nizari. xij. q. i. Si q̄s p̄ capillum. Secūdo inbonesta dicen-  
do. vt cū sit iuratio p̄ lutū/ vel p̄ pudibūda/ aut aliquid simi-  
le. Tertio: cū quis iurat p̄ quinqz vulnera/ p̄ sanguinē/ p̄ pas-  
sionē Christi/ p̄ mortē Christi &c. Et quādo talia iuramēta  
et deliberatide/ et ex mala p̄suetudine scienter fiūt. sunt mor-  
talia peccata/ toties/ quoties sic iurat. Etia si centies sic vna  
die iuraret: cētū peccata mortalia cōmitteret. Secūdo discāt  
patresfamilias/ et rectores/ ne talia fieri patiant. q̄ si a Chri-  
sto hoc discere noluerint: saltem a Caypha discant: q̄ sci-  
dit vestimēta sua: dicēta/ blasphemant. In hoc sanctior erat  
eoz p̄suetudo: q̄ ea q̄ est inter nos christianos. vt dicit Ber-  
son. Qui audimus quotidie dei blasphemias vndiqz & om-  
nibus modis/ nō ponendo vllum remediū: vel salte non  
exequēdo et practicando remedia data. Nec Berson in sua  
passione. Et tantum de ista particula.

Feria secunda post Oculi.

Recipite et manducate. Matth. xxvi. Decimaquin-  
ta particula passionis est. Ad mortem condemnatio.  
Dicunt Evangeliste/ q

Ad mor-  
tem conde-  
tio.

Tertius

¶ Cum Cayphas dixisset. Ecce audistis blasphemiam: ad-  
terit. Quid vobis videtur? Respondentes omnes: dixerunt.  
Reus est mortis.

Masticatio

¶ Secundo per masticatione ais. Et quod tibi videtur? Quid  
de hoc dices. verum sententia data sit iusta? Respondeo et dico  
quod mihi videtur/ quod hec sententia esset iusta: si causa super quam fertur  
esset vera/ et verum respondissent supposita veritate facti. Om-  
nis enim qui blasphemat nomen dei secundum legem. reus est mortis: quod  
debet lapidari. Levitici. xxiii. Sed quod factum super quo funda-  
bas questio/ fuit falsum: ideo et responsio fuit falsa/ ac prophana  
et iniqua secundum Bedam. ut dicit Ludolfus et Jordanus. Ubi  
videtur secundo/ quod hec falsa sententia et condemnatio fuerit Chri-  
sto dolorosa et afflictiva: et ergo merito per speciali ponitur pas-  
sionis particula: quod valde affligit cor hominis cuiuscumque/ danna-  
ri ad mortem/ quanto magis cor Christi affligere potuit. Et  
propter septem causas. Primo quod mortem nullatenus meruit/ eo-  
quod omnino innocens fuit. Secundo quia ipse erat vita omnium: et tamen  
ad mortem turpissimam condemnatus. Tertio quod condemnabatur per  
eos/ quos ipse vivificare venit. Hec Jordanus. Quarto quod ab om-  
nibus condemnabatur nullo contradicente. ut dicit textus. Nemo  
sibi pro innocente surgerebat. nemo patrocinabatur. Nemo appel-  
labat. nemo tempus defensionis deposcebat. Dicit Bernhar-  
dus impresso. omnes in malo sententiam/ qui nunquam concor-  
dant in bono. Quinto quod in suspecto periculo dabatur sententia  
vide iudicium/ omni quaestione repletum. Nam idem erant accu-  
santes. idem discutientes. idem sententiantes. Keger/ weger  
vnd riechter. Dicit Gabriel. Non multum dissimile est/ dum  
Fiscalis coram Uicario accusat sacerdotem/ dum habet partici-

# Passio

3  
pationē in multa. Sexto p hanc cōdemnationē fuit lesus in fama ⁊ honore: cuius iniusta ablatio fuit maxime tristatua: hoīem enī virtuosum cui honor debet: et magnanimū qui honorē: vt oportet appetit/ iniusta honoris ablatio tristat. Omnis autē virt<sup>9</sup> in Christo fuit in summo: ⁊ ipse maximis honoribus erat dignus: Psequēs est/ q̄ iniusta et<sup>9</sup> ablatio fuit maxime tristatina. deductionē huius vide i Gabriele.

Septimo: quia p hanc/ etiā deus pater iniuriā passus est/ q̄ filiū suū Christum dñm in carnari cōstituit. vt nobis esset redemptor/ p quē creati sumus: hunc filiū dei: et summū illud patris donū refutare: inestimabilis est ⁊ patris simul ⁊ filiū blasphemia. Vide Gabrielem.